

Rückrufkosten- versicherung

Kommentar
zu den Besonderen Bedingungen und
Risikobeschreibungen für die
Rückrufkosten-Haftpflichtversicherung

von

Dr. Friedhelm G. Nickel

Rechtsanwalt in Edermünde

und

Anke Nickel-Fiedler

Rechtsanwältin in Edermünde

2018



Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis	XI
Verzeichnis der abgekürzt zitierten Literatur	XV

Teil 1. Einleitung

I. Versicherung	2
II. Betriebs-Haftpflichtversicherung	10
III. Industriepolice	11
IV. Produkt-Haftpflichtversicherung	11
V. Technik	13
VI. Rückrufmanagement: Der Rückruf in der Praxis	41

Teil 2. Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Rückrufkosten-Haftpflichtversicherung für Hersteller und Handelsbetriebe

Vorbemerkungen zu Ziff. 1	63
Ziff. 1 Gegenstand des Versicherungsschutzes	66
Ziff. 1.1 [Rückruf von Erzeugnissen]	66
Ziff. 1.2 [Erzeugnisse]	145
Ziff. 1.3 [Eigenrückruf]	152
Ziff. 1.4 [Ausschluss von Personen- und Sachschäden]	162
Ziff. 2 Versicherungsfall	163
Ziff. 3 Umfang des Versicherungsschutzes	204
Ziff. 3.1 [Benachrichtigungskosten]	206
Ziff. 3.2 [Vorsortierkosten]	213
Ziff. 3.3 [Erzeugnistransport]	215
Ziff. 3.4 [Sortierkosten]	215
Ziff. 3.5 [Zwischenlagerungskosten]	222
Ziff. 3.6 [Austauschkosten]	229
Ziff. 3.7 [Einzelteile-Austausch]	259
Ziff. 3.8 [Reparaturkosten]	271
Ziff. 3.9 [Transportkosten]	274
Ziff. 3.10 [Vernichtungskosten]	281
Ziff. 3.11 [Erfolgskontrolle]	283
Ziff. 4 Versichertes Risiko	287
Ziff. 5 Mitversicherte Personen	294
Ziff. 6 Risikobegrenzungen/Ausschlüsse	296
Ziff. 6.1 [Noch nicht ausgelieferte Erzeugnisse]	296

Inhalt

Ziff. 6.2	[Erprobung]	301
Ziff. 6.3	[Abweichen von Vorschriften]	315
Ziff. 6.4	[Erzeugnismanipulationen]	317
Ziff. 6.5	[Garantien]	322
Ziff. 6.6	[Andere Kosten]	327
Ziff. 6.7	[Asbest]	332
Ziff. 6.8	[Radioaktive Strahlen]	336
Ziff. 6.9	[Gentechnik]	341
Ziff. 7	Versicherungssumme	346
Ziff. 8	Serienschaden	348
Ziff. 9	Selbstbehalt	357
Ziff. 10	Zeitliche Begrenzung	360
Ziff. 11	Auslandsrisiken	365
Ziff. 12	Vorsorgeversicherung	376
Ziff. 13	Erhöhungen und Erweiterungen des Risikos	377
Ziff. 14	Vertragsdauer	379

Teil 3. Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Rückrufkosten-Haftpflichtversicherung für Kfz-Teile-Zulieferer

Vorbemerkungen zu Ziff. 1 KfzRückRM	387	
Ziff. 1	Gegenstand des Versicherungsschutzes	387
Ziff. 1.1	[Rückruf von Erzeugnissen]	387
Ziff. 1.2	[Erzeugnisse]	389
Ziff. 1.3	[Ausschluss von Personen- und Sachschäden]	391
Ziff. 2	Versicherungsfall	391
Ziff. 3	Umfang des Versicherungsschutzes	400
Ziff. 3.1	[Benachrichtigungskosten]	400
Ziff. 3.2	[Überführungskosten]	401
Ziff. 3.3	[Sortierkosten]	404
Ziff. 3.4	[Zwischenlagerungskosten]	405
Ziff. 3.5	[Austauschkosten]	405
Ziff. 3.6	[Einzelteile-Austausch]	410
Ziff. 3.7	[Reparaturkosten]	413
Ziff. 3.8	[Transportkosten]	415
Ziff. 3.9	[Vernichtungskosten]	415
Ziff. 3.10	[Erfolgskontrolle]	416
Ziff. 4	Versichertes Risiko	416
Ziff. 5	Mitversicherte Personen	419
Ziff. 6	Risikobegrenzungen/Ausschlüsse	419
Ziff. 6.1	[Erprobung]	419

Inhalt

Ziff. 6.2	[Abweichen von Vorschriften]	420
Ziff. 6.3	[Erzeugnismanipulationen]	420
Ziff. 6.4	[Garantien]	420
Ziff. 6.5	[Andere Kosten]	420
Ziff. 7	Maßnahmen und Kosten im Vorfeld der Gefahrenabwehr (Vorfeldschäden) (fakultativ)	422
Ziff. 8	Aus- und Einbaukosten außerhalb der Gefahrenabwehr (fakultativ)	428
Ziff. 9	Versicherungssumme	447
Ziff. 10	Serienschaden	447
Ziff. 11	Selbstbehalt	448
Ziff. 12	Zeitliche Begrenzung	448
Ziff. 13	Auslandsrisiken	449
Ziff. 14	Vorsorgeversicherung	450
Ziff. 15	Erhöhungen und Erweiterungen des Risikos	450
Ziff. 16	Vertragsdauer	450
Sachregister		451